
1 
 

            
 
 
 

Governo do Estado do Ceará 
       Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior 

            Universidade Estadual do Ceará – UECE 
        Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC 

                      

 
 

RESOLUÇÃO Nº 1470/2019 - CONSU, de 06 de maio de 20 19. 
 
 

 
HOMOLOGA O RESULTADO DA ELEIÇÃO PARA ESCOLHA DOS 
COORDENADORES E VICE-COORDENADORES DOS CURSOS DE 
GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ . 

 
 
 

O Reitor da Universidade Estadual do Ceará – UECE , no uso de suas atribuições estatutárias 
e regimentais, considerando o que consta do Processo SPU Nº 03978278/2019 encaminhado 
pela Comissão designada para coordenar os trabalhos relativos ao Processo Eleitoral; e a 
deliberação unânime dos membros do Conselho Universitário – CONSU , em sessão realizada 
no dia 06 de maio de 2019, 

 
 

 
RESOLVE: 

 
  

Art. 1º - Homologar nos termos do Relatório Geral apresentado pela Comissão Eleitoral, o 
resultado da eleição para escolha dos Coordenadores e Vice-Coordenadores dos Cursos de 
Graduação da Universidade Estadual do Ceará, os quais cumprirão mandato de 02 (dois) anos.     

 
Parágrafo Único – A relação nominal dos Coordenadores e Vice-Coordenadores eleitos de que 
trata o caput deste artigo é parte integrante desta resolução. 

 
Art. 2º -  Não apresentaram candidatos os seguintes cursos: Matemática/CCT; Letras e 
Psicologia/CH; Física, Pedagogia e Química/FECLESC; Letras e Matemática/FECLI; e 
Pedagogia/FACEDI. 

 
Art. 3º -  Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando-se as disposições 
em contrário. 

 
 

Reitoria da Universidade Estadual do Ceará , Fortaleza, 06 de maio de 2019. 
 
 
 

Prof. Dr. José Jackson Coelho Sampaio 
Reitor 

 
 
 



2 
 

      
   Governo do Estado do Ceará 

         Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior 
            Universidade Estadual do Ceará – UECE 

          Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC 
                      

RELAÇÃO DOS ELEITOS NA ELEIÇÃO PARA COORDENADOR  
E VICE-COORDENADOR DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO  

DA UECE – BIÊNIO 2019/2021 
 

 
UNIDADES ACADÊMICAS 

 
CURSOS 

 
ELEITOS 

 
 
 
 
 
 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS 
 DA SAÚDE  

(CCS) 

 
Ciências Biológicas 

 
C – Jeanne Barros Leal de Pontes Medeiros 
V – Paulo Roberto de Lavor Porto 

 
Enfermagem 

 
C – Lucilane Maria Sales da Silva 
V – Saiwori de Jesus Silva Bezerra dos Anjos 

 
Medicina 

 
C – Maria Denise Fernandes Carvalho de Andrade 
V – Maria Irismar de Almeida 

 
Educação Física 

 
C – Paula Matias Soares 
V – André Accioly Nogueira Machado 

 
Nutrição 

 
C – Márcia Andreia Barros Moura Fé 
V – Cláudia Machado Coelho Souza de Vasconcelos 

 
 
 
 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS E 
TECNOLOGIA  

(CCT) 

 
Ciência da  

Computação 

 
C – Rafael Lopes Gomes 
V – Mariela Inés Cortés 

 
Física  

 
C – Antônio Carlos Santana dos Santos 
V – Sérgio Sousa Sombra 

 
Geografia 

 
C – Camila Dutra dos Santos 
V – Tereza Sandra Loiola Vasconcelos  

 
Química  

 
C – Solange de Oliveira Pinheiro  
V – Evanise Batista Frota 

 
CENTRO DE EDUCAÇÃO  

(CED) 

 
Pedagogia 

 
C – Mônica Farias Abul-El-Haj 
V – Rosa Maria Barros Ribeiro 

 
 
 

CENTRO DE ESTUDOS 
SOCIAIS APLICADOS 

(CESA) 

 
Administração 

 
C – Cora Franklin do Carmo Furtado 
V – Marcos Aurélio Maia Silva 

 
Serviço Social 

 
C – Paula Fabrícia Brandão Aguiar Mesquita 
V – Cristiane Porfírio de Oliveira do Rio 

 
Ciências Contábeis 

 
C – Paolo Giuseppe Lima de Araújo 
V – João Bosco Nogueira 



3 
 

 
UNIDADES ACADÊMICAS 

 
CURSOS 

 
ELEITOS 

 
FACULDADE DE 
VETERINÁRIA  

(FAVET) 

 
 

Medicina  
Veterinária  

 
 
C – Isaac Neto Góes da Silva 
V – Airton Alencar de Araújo 

 
 
 
 
 

CENTRO DE 
HUMANIDADES  

(CH) 

 
Música 

 
C – Ewelter de Siqueira e Rocha 
V – Heriberto Cavalcante Porto Filho 

 
Filosofia 

 
C – Eduardo Nobre Braga  
V – Francisco Luciano Teixeira Filho 

 
Ciências Sociais 

 
C – Maria Raquel de Carvalho Azevedo 
V – Rosemary de Oliveira Almeida 

 
História 

 
C – Gleudson Passos Cardoso 
V – Gisafran Nazareno Mota Jucá 

 
 
 
 
 
 
 

FACULDADE DE 
FILOSOFIA DOM 

AURELIANO MATOS 
(FAFIDAM) 

 
Letras 

 
C – Sarah Maria Forte Diogo 
V – João Paulo Rodrigues de Lima 

 
Física 

 
C – Francisco Wagner Vasconcelos da Costa 
V – Francisco Carlos Carneiro Soares Salomão 

 
História 

 
C – Elisgardênia de Oliveira Chaves 
V – Gustavo Adolfo Dalmeida Lôbo 

 
Matemática 

 
C – Wanderley de Oliveira Pereira 
V – Ana Cecília Costa de Freitas Nogueira 

 
Ciências Biológicas 

 
C – Bruno Lopes de Sousa 
V – Francesca Danielle Gurgel dos Santos 

 
Pedagogia 

 
C – Paula Pereira Scherre 
V – Izandra Falcão Gomes 

 
Química 

 
C – José Auri Pinheiro 
V – José Hélio Saraiva Girão 

 
Geografia 

 
C – Maria Anezilany Gomes do Nascimento 
V – Camila da Silva Pereira 

 
 

FACULDADE DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS  
E LETRAS DE IGUATU 

(FECLI) 

 
Ciências Biológicas 

 
C – Alana Cecília de Menezes Sobreira 
V – Jefferson Thiago Souza  

 
Física 

 
C – Leonardo Tavares de Oliveira 
V – Fernando Martins de Paiva 

 
Pedagogia 

 
C – Tânia Maria de Sousa França 
V – Gabrielle Silva Marinho 



4 
 

 
UNIDADES ACADÊMICAS 

 
CURSOS 

 
ELEITOS 

 
 
 

FACULDADE DE 
EDUCAÇÃO DE 

CRATEÚS  
(FAEC) 

 
Ciências Biológicas 

 
C – Nilson de Souza Cardoso 
V – Jaqueline Rabelo de Lima 

 
Pedagogia 

 
C – Maria Jordana Costa Sabino 
V – Regina Coele Queiroz Fraga 

 
Química 

 
C – Saulo Robério Rodrigues Maia 
V – Francisco Adriano Gomes Bezerra 

 
 
 
 

FACULDADE DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS 

 E LETRAS DO  
SERTÃO CENTRAL  

(FECLESC) 

 
Ciências Biológicas  

 
C  –  Liliam Mara Trevisan Tavares  
V – Vaneicia dos Santos Gomes 

 
Matemática 

 
C – Roger Oliveira Sousa 
V – Jobson de Queiroz Oliveira 

 
História 

 
C – Lídia Noemia Silva dos Santos 
V – Vilarin Barbosa Barros 

 
Letras 

 
C – Élida Gama Chaves 
V – José Wellington Dias Soares 

 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS E 
TECNOLOGIA DA 

REGIÃO DOS INHAMUNS 
(CECITEC) 

 
Pedagogia 

 
C – Marluce Torquato Lima Gonçalves 
V – João Alcimo Viana Lima 

 
Ciências Biológicas 

 
C – Silvio César Gomes de Lima 
V – Djane Ventura de Azevedo 

 
Química 

 
C – Franciglauber Silva Bezerra 
V – Francisco André Andrade de Aguiar 

 
 

FACULDADE DE 
EDUCAÇÃO DE 

ITAPIPOCA 
(FACEDI) 

 
Ciências Biológicas 

 
C – Isabel Cristina Higino Santana 
V – Francisco Jarbas Santos de Sousa 

 
Ciências Sociais 

 

 
C – André Lima Sousa 
V – Juliana Monteiro Gondim 

 
Química 

 
C – Antônio Sávio Gomes Magalhães 
V – Petrônio Augusto Simão de Souza 

 
 
 
 
 
 


